textos adquieren a veces un cierto aire dogmático ⁷⁶. Las más de las veces el negociante medieval vivió al margen de la sociedad de su época, de la que fue considerado las más como un parásito o *fraudeur* ⁷⁷. Todavía la palabra fortuna es asociada a *fortum* ⁷⁸, conservando así ése recuerdo amargo de la sociedad del pasado

Bajo el nombre de usura la Iglesia prohibió todo comercio ventajoso que excediese el precio justo, *justum pretium* ⁷⁹. Sto. Tomás no hace sino reflejar la doctrina tradicional de la Iglesia condenando toda usura, o interés exigido por un préstamo de dinero ⁸⁰. El punto de referencia de la moral económica para la edad media fue siempre el *Decreto de Graciano* ⁸¹, compuesto hacia el 1140, especialmente su *Dist. 88*, en donde fueron a beber la esencia sobre la materia. En él, Graciano distinguiendo entre *negotiator*, *mercator* y *usurarius*, ponía las bases de lo que fue por largos años la ética de los confesores, moralistas y juristas ⁸². Adviértase que el término *usura* en su origen primitivo y arcaico no tuvo ése sentido peyorativo que le damos hoy. Viene de *usus*, *ab utendo*, significando el *uso* de cualquier cosa, bueno o malo ⁸³. Usura fue la *utilidad*, al precio de *uso* de una cosa prestada; aunque posteriormente haya

⁷⁶ Concilio II de Letrán, c. 13 (Denz 365): Constitución de Clemente V (Denz. 479): Concilio V de Letrán: definitio usurae (Denz 739).

⁷⁷ cf. nota 51.

⁷⁸ San Isidro la definirá sin embargo: "Fortunam a fortuitis nomen habere dicunt, quasi deam quandam res humanas variis casibus et fortuitis inlubentem". (*Etym.* VIII, 11, 94).

⁷⁹ cf. ZAECH: *Rigor moderatus circa usuras*, en: *IGNE, Cursus Theol.*, t.16, dist. I, & 67.

⁸⁰ 2-2, q. 78, a. 1: "accipere usuram pro pecunia mutuata est secundum se iniustum: quia venditur id quod non est, per quod manifeste inaequalitas constituitur, quae iustitiae contrariatur".

⁸¹ *Dist. 46 et 47; C. XIV, q. 1-6* (Ed. Frieberg. t. I, col. 732-744).

⁸² *Dist. 88, c. 11* (Ed. Frieberg, t. I., col. 308-9): "Eiciens Dominus vendentes et ementes de templo significavit, quia homo mercator vix aut numquam potes Deo placere... 2. Sed omnes homines videntur esse mercatores; ostendam ergo, quis est negotiator, ut qui talis non fuerit, eum intelligas esse negotiatorem. Quicumque rem comparat, non ut ipsam rem integram et immutatam vandat, sed ut materia sibi sit inde aliquid operandi, ille non est negotiator; qui autem comparat rem ut illam ipsam integram et immutatam dando lucretur, ille est mercator, qui de templo Dei eicitur, 3. Unde super omnes mercatores plus maledictus est usurarius; ipse namque rem datam a Deo vendit, non comparatam, ut mercator, et post foenus rem suam repetit, tollens aliena cum suis, mercator autem non repetit rem venditam. 4. Adhuc dicti aliquis; qui agrum locat, ut agrariam recipiat, aut domum, ut pensiones recipiat, nonne est similis ei, qui pecuniam dat ad usuram? Absit .